
 
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 
Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 

www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DIREZIONE  

Determina n. 014 del 04/02/2021 

 

Oggetto: Nomina Commissione per la gara “Fornitura, con la formula “SaaS” 

(software as a service), di un software applicativo per la gestione 

integrata dei processi e procedimenti inerenti al diritto allo studio di 

ERSU Palermo, compresi i servizi di start-up, sviluppo informatico, 

aggiornamento e manutenzione, per la durata di anni 3 (tre) 

eventualmente rinnovabile per anni 2 (due).” 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello 

degli atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019; 

VISTA la L.R. n. 10 del 20.06.2019; 

VISTO il Decreto del Presidente del C. di A. dell’ERSU di Palermo n. 1 del 

15.01.2021, avente ad oggetto: “Apertura gestione provvisoria del bilancio 

per l’esercizio finanziario 2021 dell’ERSU di Palermo”; 

VISTO il D.D.S. n.1913 dello 22 luglio 2020, del Dirigente del Servizio della 

Regione Siciliana – Assessorato Regionale dell'Istruzione e della 

Formazione professionale – Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione 

professionale, con il quale si approva il bilancio di previsione 2020/2022 

dell’ERSU di Palermo; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” 

(G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e nello specifico l’art. 32 comma 2, il quale 

dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

VISTA la Determina del Direttore f.f. n° 213 del 31/12/2020, avente per oggetto 

“Determinazione a contrarre per la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 

36 comma 2, lettera b), derogato con L. 120/2020, senza previa 

pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) 

del D.L. 50/2016, per la “Fornitura, con la formula “SaaS” (software as a 

service), di un software applicativo per la gestione integrata dei processi e 

procedimenti inerenti al diritto allo studio di ERSU Palermo, compresi i 

servizi di start-up, sviluppo informatico, aggiornamento e manutenzione, 

per la durata di anni 3 (tre) eventualmente rinnovabile per anni 2 (due), 

con l’utilizzo della Piattaforma - e-procurement “TRASPARE”, con la quale: 

➢ Si è determinato di contrarre l’affidamento del servizio di “Fornitura, 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY  

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 
Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 

www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 
 

con la formula “SaaS” (software as a service), di un software 

applicativo per la gestione integrata dei processi e procedimenti 

inerenti al diritto allo studio di ERSU Palermo, compresi i servizi di 

start-up, sviluppo informatico, aggiornamento e manutenzione, per 

la durata di anni 3 (tre) eventualmente rinnovabile per anni 2 (due), 

mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera 

b), derogato con L. 120/2020, senza previa pubblicazione di bando 

di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b) del D.L. 50/2016, 

in virtù dell’offerta a minor prezzo presentata sulla piattaforma e-

procurement dell’Ente “Traspare”, come previsto nel Disciplinare di 

gara.; 

➢ Si sono approvati gli allegati al Disciplinare di Gara di seguito 

menzionati: 

− disciplinare di gara; 

− capitolato speciale appalto – parte prima; 

− capitolato speciale appalto – parte seconda specifiche 

tecniche; 

− schema di contratto; 

− lettera d’invito; 

− patto integrità. 

CONSIDERATO che il Disciplinare di Gara al punto 9 “MODALITÀ DI PRESENTAZIONE 

DELL’OFFERTA” cita quanto segue: “Tutti i documenti, redatti in lingua 

italiana in formato elettronico e sottoscritti con firma digitale, relativi alla 

presente procedura, fino all’aggiudicazione, dovranno essere inviati 

esclusivamente per via telematica sulla piattaforma e-procurement dell’Ente 

“Traspare”, raggiungibile al seguente link 

https://ersupalermo.traspare.com/  

La documentazione dovrà pervenire entro e non oltre il 04/02/2021 ore 

12:00, pena l’irricevibilità della stessa e comunque la non ammissione alla 

procedura.”; 

RITENUTO necessario, quindi, di dover procedere alla nomina di un’apposita 

Commissione per l’esamina della documentazione di gara pervenuta; 

PRESO ATTO che la Commissione da istituire deve essere composta da dipendenti dotati 

di adeguate capacità, stabilite dalla vigente normativa; 

DI NOMINARE la Commissione per la gara “Fornitura, con la formula “SaaS” (software as 

a service), di un software applicativo per la gestione integrata dei processi 

e procedimenti inerenti al diritto allo studio di ERSU Palermo, compresi i 

servizi di start-up, sviluppo informatico, aggiornamento e manutenzione, 

per la durata di anni 3 (tre) eventualmente rinnovabile per anni 2 (due).”, 
così composta: 

➢ Dirigente Dott. Sergio Lupo, con funzioni di Presidente; 

➢ I.D. Dott. Vincenzo Terzo con funzioni di Segretario; 

➢ F.D. Arch. Marco Midulla, con funzioni di Verbalizzante. 

  

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in quanto 

parte integrante del presente atto; 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


 
                                               GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 

Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 
Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 

www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

DETERMINA 

Art. 1 

DI NOMINARE la Commissione per la gara “Fornitura, con la formula “SaaS” (software as a 

service), di un software applicativo per la gestione integrata dei processi e procedimenti inerenti 

al diritto allo studio di ERSU Palermo, compresi i servizi di start-up, sviluppo informatico, 

aggiornamento e manutenzione, per la durata di anni 3 (tre) eventualmente rinnovabile per anni 

2 (due).”, così composta: 

➢ Dirigente Dott. Sergio Lupo, con funzioni di Presidente; 

➢ I.D. Dott. Vincenzo Terzo con funzioni di Segretario; 

➢ F.D. Arch. Marco Midulla, con funzioni di Verbalizzante. 

 

Art. 2 

DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione all’Organo 

di Governo. 

 

La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull'albo online 

dell'Ente ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti 

dirigenti” ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

  

Il Direttore f.f. 

Ernesto Bruno 

 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it

		2021-02-04T12:18:56+0000
	BRUNO ERNESTO




